Mirum verò post tempora quoque Constantini. Iulianum Imperatorem nostros eadem ratione impetivisse, sicuti ex Cyrilli responsionibus cognoscimus. Quanto id magis potuit Cæcilius, qui Christianos, nisi afflictos, miseros, pauperes, nullos viderat? Itaque magno supercilio & fastu et contemptu in eos desivit, et tanquam κατὰ νόμον (ut or Apolloli verbis) proculcat. Sed Thraconicos ejus spiritus altiori animo despicit Octavius, is que sanitam quandam superbiam opponit, qua, et in paupertate divites, & in servitute liberi, et in media denique morte victores essent nostri. Ut autem Cæcilius initio desumans, et imemperanter convicia profunderet, et minus efflaret, et ampullas horribiles proiceret, denique Christo insultaret: tamen veris vitibus paulo post cedit: neque arbitrii judicis que Minucii sententiam expectat, sed ultro illi occurrit. Admirabilis profecto conversio, præsertim tam repentina. Sed ea ostendit sanabiles multos Romæ fuisse, qui videbantur alioqui depositi et deplorati veritati vero errorem facile cedere. Ergo Cæcilius quadam veluti in jure cessione Octavio vindicanti addici poterat. Certe vinci denique non recusat, et Octavianæ orationis quodam quasi fulmine percussus, tanquam alter quidam Paulus, subito religionem, quam ignorans oppugnaverat, admonitus complectitur. Vellem autem, Minucius nobis quoque exposuisset totam hujusce μέγιστην historiam: ut et qua lege, qua conditione, quibus sponsoribus, quo ritu, qua ceremonia, Cæcilius Romam reversus, in Ecclesiæ collegium et communione cooptatus fuerit, intelligeremus. Nam et antiqui illius moris memoria expetenda est. Sed quod Hieronymus ad Chronicam Eusebij, et Augustinus lib. 8. Confess. narrant de duobus aliis ejusdem et conditionis et ordinis, et gentis, et ingenij viris, Arm. bio et Victorino: cognemus factum quoque esse de Cæcilio. Imo verò hic Cæcilius fatetur, se se posteaquam intellexit, quid non sit vera religio, desiderare intelligentiam, cognitionem, institutionem religionis veræ. eam vero cate-

chesim in diem sequentem fuisse rejectam Minucius scribit. Sed tanto magis doleo alteram hanc schoiam, que Minuciam libri optima et maxima pars fuisset, non editam esse: sicutem non exiit. Nam neque satis est falsum refellere: verum etiam docere oportet: ut & quid non sit, et quid sit Deus aut religio, exponatur. Sed bene habet: quod hic desideramus, sarcire potest Augustini liber de Catech. rud. qui & leges et formulam veteris catechesos eleganter describit: et quomodo sit agendum cum doctis & literatis, etiam monet: neque dissimilem Minucii ætate credo catechesim fuisse: & his quoque temporibus non observari miror. Innot autem, ut Cæcilium audivimus accusatorem et adversarium, nunc rebus conversi spectare catechumenum. Catechumeni tunc etiam appellabantur Auditores, vel Audientes, sicuti ex multis Tertulliani loci apparet: erantque imprimis dociles, minimeque refractarii: quod et ipse Lucianus in Philopat. indicat. Contentiose itaque disputationes nulle cum iis erant: sed placidis monitionibus religio docebatur. Post catechesim, qui iam sua nomina Ecclesiæ dederant, ut baptismo initiarentur, appellati sunt Competentes: eorumque rursus in ordine Cæcilium iam nostrum conspiciere innot. Post baptismum cædi datus denique particeps fiebat τὸν μεσσητῶν, à quibus antea procul abesse jubebatur. Neque sane de iis, aut promiscue disputare, aut coram profanis hominibus disserere, Majores nostri solebant. Testis est Theodor. in Eran. Nam illa religiosus atque adeo timidus tractanda esse sentiebant: et quorsum alioqui res evaderet, longe prospiciebant. Itaque licet cum accusarentur eorum στυγῆτες, magna causa esse videretur, cur exponere deberent quicquid in iis ageretur, tamen de mysteriis nihil dicunt in foro, neque de iis cum adversariis aut contendunt aut litigant.